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Allegato A) alla deliberazione GC n. 79 del 08/09/2023 

 
 

 
 

COMUNE DI CETO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

 

 

 
TARIFFARIO IN VIGORE DAL 1° GENNAIO 2024 

 

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE 

 
 AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  

 

 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 

Classificazione del Comune 
ai sensi della L.160/2019 

Tariffa standard 
ANNUALE a MQ 

Tariffa standard 
GIORNALIERA a MQ 

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 euro 0,60 euro 

 
 

Classificazione del Comune 
per occupazione con cavi e 
condutture ai sensi della 

L. 160/2019 

 
Tariffa AD UTENZA 

 
Minimo 

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,50 euro 800,00 euro 
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TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 
 

TARIFFE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI  
standard euro 30,00  

(coefficiente =  tariffa : 30) (tariffa = coefficiente x 30) 
Descrizione Tariffa 

a MQ 
Coefficiente 

   
MEZZO PUBBL. OPACO uguale o inferiore a 5,5 MQ 16,50 € 0,55 
MEZZO PUBBL. OPACO superiore a 5,5 MQ e  uguale o 
inferiore a 8,5 MQ 

24,60 € 0,82 

MEZZO PUBBL. OPACO superiore a  8,5 MQ 32,70 € 1,09 

   
MEZZO PUBBL. LUMINOSO uguale o inferiore a 5,5 MQ 32,70 € 1,09 
MEZZO PUBBL. LUMINOSO superiore a  5,5 mq e uguale 
o inferiore a  8,5 MQ 

40,90€ 1,36 

MEZZO PUBBL. LUMINOSO Superiore a 8,5 MQ 49,08 € 1,64 

AUTOVEICOLI DI PROPRIETA’ pubblicità annuale 
proprio conto, con portata > a kg. 3000 

107,10 € 3,57 

AUTOVEICOLI DI PROPRIETA’ pubblicità annuale 
proprio conto, con portata < a kg. 3000 

71,40 € 2,38 

ALTRI VEICOLI pubblicità annuale proprio conto 35,70 € 1,19 
VEICOLI CON RIMORCHIO inferiori a 3000 kg 142,80 €  4,76 
VEICOLI CON RIMORCHIO superiore a 3000 kg 214,20 € 7,14 
AEROMOBILI 71,40 € 2,38 
PALLONI FRENATI 35,70 € 1,19 

PANNELLO LUMIN. MESS. VARI proprio al MQ. 23,70 € 0,79 
PANNELLO LUMIN. MESS. VARI per conto terzi al MQ 47,40 € 1,58 

TARIFFE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE 
Standard euro 0,60 

 (coefficiente =  tariffa : 0,60) (tariffa = coefficiente x 0,60) 
Descrizione 

 
Tariffa 

a MQ 

Tariffa 

a MQ 
Coeffici

ente 
Al giorno (tariffa fino ad 1 mese diviso 30 g) Fino ad 1 

mese 

Calcolato solo 

sulla tariffa 

fino ad 1 mese 

MEZZO PUBBL. OPACO uguale o inferiore a 5,5 MQ 0,055 1,64  € 2,74 
MEZZO PUBBL. OPACO superiore a 5,5 MQ e  uguale o 
inferiore a 8,5 MQ 

0,082 2,45 € 4,08 

MEZZO PUBBL. OPACO superiore a  8,5 MQ 0,109 3,27 € 5,45 

    
MEZZO PUBBL. LUMINOSO uguale o inferiore a 5,5 MQ 0,109 3,27 € 5,45 
MEZZO PUBBL. LUMINOSO superiore a  5,5 mq e 
uguale o inferiore a  8,5 MQ 

0,136 4,09 € 6,82 

MEZZO PUBBL. LUMINOSO Superiore a 8,5 MQ 0,163 4,90 € 8,17 
DISTRIBUZIONE VOLANTINI – a giorno a persona 0,099 2,97 € 4,95 

STRISCIONI TRASVERSALI STRADE O PIAZZE – a 
giorno per ogni metro quadro (minimo 15 giorni) 

0,545 16,36 € 27,27 

PUBBLICITA’ SONORA– a giorno a punto di diffusione 0,298 8,93 € 14,88 
PROIEZIONI LUMINOSE – a giorno fino al 30° giorno 0,099 2,97 € 4,95 
PROIEZIONI LUMINOSE – oltre il 30° giorno 0,050 1,49 € 2,48 
Riduzione art. 23 comma 1 lettera a)- b) c) d)   -50% Riduzione 

dalle tariffe 

di cui sopra 
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TARIFFE CANONE UNICO PER PUBBLICHE AFFISSIONI 

 
 
 

 ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE   

TARIFFE PUBBLICHE AFFISSIONI 

             (coefficiente = tariffa : 0,60) (tariffa = coefficiente x 0,60) 
Descrizione Tariffa a 

unità 
Maggiorazione 

manifesti 

inferiori a 50 

fogli + 50% 

Coefficiente 

AFFISSIONE MANIFESTO cm 70X100 per 
singolo foglio – FINO A 10 GG di 
esposizione 

1,49 € 2,24 € 2,48 

AFFISSIONE MANIFESTO cm 70X100 per 
singolo foglio – FINO A 15 GIORNI di 
esposizione 

1,93€ 2,90 €  3,22 

AFFISSIONE MANIFESTO cm 70X100 per 
singolo foglio – FINO A 20 GIORNI di 
esposizione 

2,38 € 3,57 €  3,97 

MAGGIORAZIONE PER URGENZE  + 37,18 €    + 37,18 € Aggiunto alle 

tariffe di cui 

sopra 
RIDUZIONE MANIFESTI ANNUNCI 
MORTUARI (art. 30 c.1/e - regolamento) 

-50%  Riduzione dalle 

tariffe di cui 

sopra 

MAGGIORAZIONE MANIFESTI DA 8 A 12 
FOGLI 

+ 50%  Aggiunto alle 

tariffe di cui 

sopra 

MAGGIORAZIONE MANIFESTI OLTRE I 12 
FOGLI 

+ 50%  Aggiunto alle 

tariffe di cui 

sopra 

Riduzione art. 30 comma 1 lettera  
a) b) c) d)  

-50%  Riduzione dalle 

tariffe di cui 

sopra 
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TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO 

 

 

 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 

 
Classificazione del Comune ai 

sensi della L.160/2019 
Tariffa standard 
ANNUALE a MQ 

Tariffa standard 
GIORNALIERA a MQ 

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 euro 0,60 euro 

 
 

Classificazione del Comune per 
occupazione con cavi e condutture 
ai sensi della L. 160/2019 
OCCUPAZIONE SERVIZI 
PUBBLICA UTILITA’ 
Occupazioni realizzate con cavi e 
condutture, da chiunque effettuata per la 
fornitura di servizi di pubblica utilità, quali 
la distribuzione ed erogazione di energia 
elettrica, gas, acqua, calore, servizi di 
telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri 
servizi a rete (art. 1 comma 831 L. 
160/2019) importo minimo annuo  800,00 
euro 

 
Tariffa 

AD 
UTENZA 

 
 
COEFFICIENTE 
APPLICATO 

 
Minimo 

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,50 euro 1,000 800,00 euro 
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OCCUPAZIONI ANNUALI – 
tariffa standard 30,00 euro 

(coefficiente = tariffa annua : 30) 
(tariffa a mq = coefficiente x 30) 

 

Descrizione Tariffa a MQ 
Coefficiente 

Applicato 
 
TARIFFA ORDINARIA OCCUPAZIONI 
PERMANENTI GENERICHE  
(ZONA UNICA) 

 
18,90 € 

 
0,63 

Per le occupazioni permanenti di spazi 
SOPRASTANTI (a tariffa STANDARD 
annua è pari a euro 30,00)  

 
7,50 

 

 
0,25 

 

Per le occupazioni permanenti di spazi 
SOTTOSTANTI il suolo  la tariffa 
STANDARD annua è pari a euro 7,50  - (euro 
30 ridotti a ¼) 

7,50 € 1,00 

ESERCIZIO ATTIVITA’ EDILIZIA 
PERMANENTI: Edilizia, ponteggi, 
attrezzature e materiali necessari 
all’effettuazione di scavi, reinterri, ecc  (già 
ridotta del 50% come previsto dal regolamento da 
euro 18,90) 

 
9,60 € 

 

 
 

0,32 

Occupazioni annuali realizzate con innesti 
o allacci impianti di erogazioni di pubblici 
servizi 

 
30,90 € 

 
1,03 

Occupazioni soprastanti il suolo con 
condutture, cavi ed impianti in genere del 
sottosuolo e del soprassuolo x km lineare o 
frazione (esempio tubi acquedotto centrale 

bacino) Tariffa standard euro 30,00 

 

170,40  € 

 

 

 

5,68 

Occupazioni sottostanti il suolo con 
condutture, cavi ed impianti in genere del 
sottosuolo e del soprassuolo x km lineare o 
frazione (es cavi fibra ottica e altre tubazione 

sotto) la tariffa STANDARD annua pari a euro 
7,50 (euro 30 ridotti a ¼) 

 

170,40  € 

 

22,72 

Occupazioni con apparecchi automatici 
per la distribuzione di tabacchi, bevande, 
dolciumi, parafarmaci e simili 

 
21,00 € 

 
0,70 
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OCCUPAZIONI GIORNALIERE – TEMPORANEE 
Tariffa standard 0,60 euro 

(coefficiente =  tariffa annua : 0,60) 
(tariffa a mq. = coefficiente x 0,60) 

Descrizione Tariffa a MQ 
Coefficiente 
Applicato 

TARIFFA ORDINARIA OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA DEL SOPRASSUOLO E 
DEL SOTTOSUOLO IN GENERE 
(ZONA UNICA) 

1,34 € al giorno 
0,06 € all’ora 

2,23 

Occupazioni temporanee effettuate da 
venditori ambulanti, pubblici esercizi  
e produttori agricoli (escluso spettacoli 
viaggianti) già ridotta del 50% come previsto 
dal regolamento da euro 1,34 

 
0,67 € al giorno 

0,03 € all’ora 

 
1,12 

 

Occupazioni temporanee realizzate in 
occasione di manifestazioni politiche 
culturali o sportive di durata superiore 
a 24 ore e che prevedono attività di 
vendita o somministrazione già ridotta 
dell’80% come previsto dal regolamento da 
euro 1,34 

 
 

0,27 € al giorno 

 

 
 

0,45 

Occupazioni temporanee realizzate in 
occasioni di manifestazioni e/o 
iniziative, per le quali non sia previsto 
ingresso a pagamento, aventi carattere 
politico, sindacale, culturale, sociale,  
sportivo, benefico, religioso 

 
 

esenti 

              
 

==== 

Occupazioni del suolo poste in essere 
con installazione di attrazioni, giochi e 
divertimenti dello spettacolo 
viaggiante già ridotta dell’80% come previsto 
dal regolamento da euro 1,34 

0,27 € al giorno 

 
0,45 

ESERCIZIO TEMPORANEO 
ATTIVITA’ EDILIZIA Edilizia, 
ponteggi, attrezzature e materiali 
necessari all’effettuazione di scavi, 
reinterri, ecc   già ridotta del 50% come 
previsto dal regolamento da euro 1,34 

0,67 € al giorno 

0,03 € all’ora 

1,12 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE (in 
genere)  DI DURATA  TRA 15 E 29 
GIORNI  (escluse condutture cavi ed 
impianti in genere)  

Da ridurre del 30% 
come previsto dal 
regolamento 

 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE (in 
genere)  DI DURATA  UGUALE O 
SUPERIORE A 30 GIORNI (escluse 
condutture cavi ed impianti in genere)  

Da ridurre del 50% 
come previsto dal 
regolamento 
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Occupazione temporanea finalizzate 
all’esercizio e alla manutenzione delle 
reti (condutture, cavi, impianti in 
genere) nel soprassuolo e 
sottosuolo  stradale di erogazione di 
pubblici servizi  già ridotta del 50% come 
previsto dal regolamento da euro 1,34 

 
0,67 € al giorno 

   0,03 € all’ora 

 

1,12 

Occupazioni temporanee del 
sottosuolo e del soprassuolo con 
condutture, cavi ed impianti in genere 
al giorno al km (già ridotta del  50% come 
previsto dal regolamento - tariffa base 0,60) 

 

 10,30 € al km al gg. 

   

   

 

17,17 

 

Alle tariffe si applicano le riduzioni di cui all’art. 23 e 50 approvate con il regolamento 
canone unico patrimoniale del comune di Ceto. 


